Na Comissão de Assuntos Sociais (CAS), foi aprovado na forma do 

substitutivo apresentado pelo relator Senador Sérgio Petecão.  Houve a incorporação 

de parte dos dispositivos do PLS nº 169, de 2013, do Senador Cyro Miranda. Entre 

outras modificações, fixou o piso salarial em R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) 

mensais, a partir de 1º de janeiro de 2014, definiu de forma mais abrangente os 

trabalhadores beneficiados pelo piso, estabeleceu requisitos mínimos para exercício 

da atividade, jornada de no máximo seis horas diárias, trinta e seis horas semanais e